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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit italského spisovatele Itala Sveva a jeho

tři stěžejní romány: Una vita (Život pana Alfonsa), Senilità (Senilita) a La coscienza di Zeno

(Vědomí a svědomí Zena Cosiniho). Úvodem stručně shrnu dějiny multikulturního Terstu,

který měl na autora značný vliv a do něhož jsou zasazeny děje tří zmíněných románů. V bio-

bibliografické části bude chronologicky vylíčen Svevův osobní i profesní život a jeho literární

a dramatická tvorba.

Spojovacím bodem jeho děl je tzv. „inettitudine“, neboli netečnost, nešikovnost a

životní pasivita hlavních hrdinů. Mimo ni patří mezi Svevova opakovaně zpracovávaná

témata také rodina, vztahy mezi jejími jednotlivými členy, láska a rivalita.

Práce se zaměřuje na Svevovy romány, ze kterých také primárně vychází. Závěrem se

snažím všechna tři díla porovnat, najít v nich odlišnosti a spojitosti a celkově shrnout

proměny svevovského hrdiny.

Abstract

This thesis aims to introduce the Italian writer Italo Svevo and his three key novels:

Una vita (A Life), Senilità (As a man grows older) and La coscienza di Zeno (Zeno's

Conscience). At the beginning I briefly summarize the history of multicultural Trieste, which

had considerable influence on the author and which is the setting of the three novels. The bio-

bibliographical section will chronologically portray Svevo's personal and professional life and

his literary and dramatic works.

The connecting point of his works is "inettitudine", or indifference, ineptitude and

passivity of the main characters lives. Further, one of Svevo's topics handled repeatedly is the

family, relations between its individual members, love and rivalry.

The work focuses on Svevo's novels. Finally, I try to compare all three works, to find

differences between them and summarize the overall continuity and transformation of Svevo's

heroes.
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ÚVOD

Spisovatel a dramatik Italo Svevo stál u zrodu moderního italského románu a svými

zprvu nedoceněnými romány se zapsal do dějin literatury, jako jeden z nejvýznamnějších

autorů konce 19. a počátku 20. století. Svevův moderní román popisoval, jak hlavní hrdinové

hledají své místo ve společnosti.

Dílo, které mu vyneslo slávu a vytoužený literární úspěch, La coscienza di Zeno

(Vědomí a svědomí Zena Cosiniho), patří do „trilogie“ o lidské neschopnosti vyniknout

v životě, tzv. „inettitudine“. Přesto je tento typický prvek ze všech tří románů nejvíce

přítomen ve Svevových dvou předešlých dílech Una vita (Život pana Alfonsa) a Senilità

(Senilita). Analýza a interpretace zmíněných tří románů je předmětem této bakalářské práce.

Na začátek práce jsem zvolila stručný přehled dějin města Terstu, jehož

multikulturnost měla na spisovatele značný vliv.

Větší prostor je dán Svevově životu, kde se věnuji jak jeho soukromému a

literárnímu, tak profesnímu životu. Jsou zde nadále zahrnuty Svevovy literární počátky a zrod

jeho zájmu o psaní. Literatura provázela terstského spisovatele celým životem, přestože se jí

větší část života věnoval pouze v ústraní a veřejné slávy se mu dostalo až ke konci života.

V práci budu vycházet především z primární literatury, tedy z románů samých. Snahou

je zanalyzovat jednotlivě tato díla a posléze v nich najít prvky, které je spojují a které je

rozdělují. Přestože každý román v sobě nese vlastní charakteristické rysy, díla na sebe

v zásadě navazují.

V závěru práce se zabývám zanalyzovanými romány a pokusím se postihnout

proměny svevovského hlavního hrdiny, který nás v různých obměnách provází všemi třemi

díly a také celou literární tvorbou Itala Sveva.

8

HISTORICKÉ POZADÍ TERSTU

Terst patří díky své poloze, kultuře a intelektuálnímu prostředí k osobitým městům.

Nachází se na pobřeží Jaderského moře u hranic se Slovinskem a byl významnou křižovatkou

národností a jejich vlivů na kulturu a historii města.

Cesta k modernímu Terstu začala roku 1719, kdy habsburský císař Karel VI.

deklaroval Terst volným přístavem, a otevřel tak dveře obchodu. Následně, pod nadvládou

Marie Terezie a Josefa II., obdržel Terst řadu výhod, které přilákaly mnoho cizinců, a tím

posílila jeho prosperita a multikulturnost.

Koncem devatenáctého století se v tomto příznivém prostředí začaly zakládat

pojišťovací skupiny, lodní společnosti, burza a také došlo k rozkvětu uměleckého a kulturního

života. Ekonomický rozvoj města z něj na jedné straně učinil jedno z nejdůležitějších měst

v tehdejší habsburské monarchii, na straně druhé posílil cit pro italskou identitu, a to jak po

kulturní, tak po politické stránce.

Sen iredentistů
1
o návratu k Itálii se naplnil až v roce 1918, kdy na území města

vstoupilo královské vojsko, a za podpory italských občanů byl Terst připojen k Itálii.

V poválečném období ekonomika Terstu stagnovala a mnoho obyvatel slovanského původu

kvůli striktním omezením vůči své národnosti a jazyku emigrovalo do tehdejšího

Jugoslávského království.

Po druhé světové válce byl Terst nárokován Jugoslávií, ale nakonec definitivně připadl

roku 1955 Itálii. Tento krok paradoxně odsunul Terst do pozice „běžného přístavu“, a tak jen

co se oprostil od středoevropské nadvlády, ztratil svou jedinečnost a autonomní pozici.

Terst se stal hlavním městem regionu Friuli – Venezia Giulia a v roce 1975 byla

ratifikací smlouvy v Osimu
2
definitivně vyřešena terstská otázka návratem města Itálii i dle

mezinárodního práva.

Multikulturnost Terstu měla vliv i na jazyk, který se ve městě užíval. Přestože byla za

Habsburků úředním jazykem němčina, jazykem kultury byla italština. V rodinách se mluvilo

terstským dialektem, tzv. terstštinou. Tento dialekt má v sobě slovanské vlivy a pro jeho

mluvčí je italština prakticky jiným jazykem. Nejinak tomu bylo i u Itala Sveva, pro kterého

byla italština naučeným jazykem.

1 Iredentista – zastánce iredentismu (terre irredente = „neosvobozené země“), nacionalistické hnutí usilující o
2 Trattato di Osimo – podepsáno 10. listopadu 1975 ve městě Osimo v regionu Marche. Smlouva ustanovila

hranice mezi Itálií a bývalou Jugoslávií.
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ITALO SVEVO (1861 - 1928)

Život

Italo Svevo, vlastním jménem Aron Ettore Schmitz, se narodil 19. prosince 1861

v Terstu. Na svět přišel do židovské, dobře situované rodiny jako pátý z osmi dětí. Jeho otec

Francesco Schmitz byl obchodníkem se sklářským zbožím, matka Allegra Moraviová

pečovala o rodinu. Přestože měl Svevo italské i rakouské kořeny, v rodině se hovořilo

terstským dialektem.

Ačkoliv Svevo pocházel ze židovské rodiny a navštěvoval izraelskou základní školu

vedenou rabínem S. R. Mellim, nebyl nikdy jeho vztah k víře vyhraněný. Samotná židovská

komunita, navzdory tomu, že byla v Terstu silná a početná, se neubránila protižidovským

náladám, které do města doléhaly z Vídně. Svevo se v dospělosti stal spíše moderním židem,

nepraktikoval přísné tradice, ale přesto se cítil součástí komunity. Zmínky o víře se vyskytují i

v jeho románech.

Na přání otce, mít ze synů rovněž obchodníky, musel Svevo ve svých dvanácti letech

odjet s bratry Eliem a Adolfem do internátní školy v německém městě Segnitz. Toto otcovo

rozhodnutí mělo na Svevův literární život zásadní vliv. Navštěvoval zde předměty

s obchodním zaměřením, zdokonaloval se v němčině, ale především se oddával horlivé četbě

německých autorů, např. Goetheho, Schillera, Heineho, Paula nebo Schopenhauera. Do rukou

se mu dostala díla Émila Zoly a německé překlady Shakespeara a Turgeněva. Přes svoji vášeň

k literatuře se jí však převážnou část svého života nevěnoval, naopak, živil se obchodní a

bankovní činností.

V roce 1878 se Svevo po dokončení studií vrátil do Terstu, kde se zapsal na Vyšší

obchodní institut „Pasquale Revoltella“, který navštěvoval dva roky. Jeho touha po literatuře a

po tom, stát se spisovatelem neustala a v roce 1880 začal psát své první komedie, které se

dochovaly většinou jen v podobě názvů v deníku bratra Elia: Ariosto governatore (Ariosto


[…]


e curato in solitudine, essendo la madre morta precocemente.

La dicotomia tra i personaggi maschili tende a destabilizzarsi e a disperdersi in due

poli distinti. Da una parte c'è la figura severa e austera del padre, dall’altra la spensierata

giovinezza del protagonista. Una dicotomia che viene però assorbita da Zeno dopo la morte

del padre e la riscoperta del valore del loro rapporto.

In questo senso, un altro polo dicotomico è rappresentato dal personaggio di Guido

Speier. All’inizio, Speier presenta molte delle caratteristiche dell'uomo in ascesa della

borghesia triestina: è giovane, interessante, ricco ed estroverso. Sembra perfetto, ma Zeno non

ne rimane affascinato, anzi, ne ravvede i difetti. Appena sposato, la figura di Guido inizia a

sgretolarsi rapidamente: l'uomo forte comincia a perdere fascino e denaro, imbarcandosi in

cattivi affari. La vita di Guido si conclude con un suicido e sarà proprio Zeno Cosini a

coprirne i debiti, grazie ad un abile e fortunato investimento in borsa. La parabola degli inetti

trova così il suo apice in Zeno Cosini, una vera e propria evoluzione – per alcuni versi anche

molto distante – di Alfonso Nitti ed Emilio Brentani.

I tre romanzi di Italo Svevo trovano quindi un filo conduttore nei temi portanti e nei

personaggi letterari. Ma questi vengono continuamente rielaborati dall'autore, che dà loro

sfumature e caratteri nuovi. Una evoluzione visibile anche nello stile, che diviene man mano

più limpido e forbito. I tre romanzi rappresentano in definitiva un complesso letterario dai

forti tratti unitari, tanto che Svevo disse di aver scritto un solo romanzo, con la capacità di

includere una varietà di rielaborazioni dei temi e dei personaggi caratterizzanti.
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RESUMÉ

Romány Itala Sveva

Bakalářská práce se věnuje italskému spisovateli a dramatikovi Italu Svevovi (1861 -

1928) a jeho třem románům.

Italo Svevo během svého života napsal mnoho divadelních her a povídek, ale nejvíce

ho proslavily tři romány. Spisovatelské slávy se však autor dočkal až po vydání třetího

románu na konci svého života. První román nazvaný Una vita (1892, Život pana Alfonsa)

vypráví příběh mladíka Alfonsa, který odchází z venkova za prací do Terstu, ale není schopen

se zařadit do společnosti a trpí vnitřní krizí. Neunese svou samotu a nenaplněné cíle a sny a

spáchá sebevraždu. Protagonistou druhého románu Senilità (1898, Senilita) je již starší Emilio

Brentani, jehož život je naplněn ubíjející osamělostí a bláznivou touhou po milence

Angiolině, kterou však ztratí. Svůj pochmurný a šedivý život sdílí se sestrou Amalií, která si

kvůli nešťastné lásce a opuštěnosti vezme život. Emilio se rozhodne stáhnout do ústraní a

předčasně zestárnout, neboť jediné co mu zbylo, jsou vzpomínky. Ve třetím románu La

coscienza di Zeno (1923, Vědomí a svědomí Zena Cosiniho) si hlavní představitel Zeno

Cosini sepisuje vlastní vzpomínky viděné s nadhledem a ironií. Ten jako jediný Svevův

románový hrdina dojde poznání, že léčba jeho nemocí, bolestí a neuróz je zbytečná a přijímá

život s úsměvem.

Spojovacím prvkem svevovské tvorby je tzv. „inetto“, což znamená člověk neschopný

aktivně žít, nešikovný, netečný a společenský outsider, který se nechá vléci okolnostmi.

Tato charakteristika Svevových hlavních postav se z románů nejvíce projevuje v prvních

dvou, ve třetím díle se již Zeno této nemoci vzdaluje a svým ironickým náhledem na život se

tak zachraňuje od úpadku, který postihl předešlé dva románové hrdiny.

Hlavní náplní práce je analyzovat zmíněné tři romány a popsat chování jejich hlavních

hrdinů. Závěr je zaměřen na proměny svevovského hrdiny a na prvky, které všechny tři

romány spojují a rozdělují.
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SUMMARY

Italo Svevo’s novels

This thesis deals with the Italian writer and playwright Italo Svevo (1861 - 1928) and

his three novels.

Italo Svevo wrote many plays and short stories during his life, but he is most famous

for his three novels. The author became famous after his third novel was published late into

his life. His first novel, called Una vita (1892, A life), tells the story of a young man, Alfonso,

who moves from the countryside to work in Trieste, but is unable to fit into society and

suffers from internal crisis. He can not bear his loneliness and unfulfilled goals and dreams,

and finally commits suicide. The protagonist of the second novel Senilità (1898, As a Man

Grows Older) is an older Emilio Brentani, whose life is filled with depressing loneliness and

longing for a crazy lover Angiolina, who he will ultimately lose. His grim and grey life is

shared with his sister Amalia, who, because of unrequited love and loneliness commits

suicide. Emilio decides to withdraw from public life and grow old prematurely, because the

only thing he has left are memories. In the third novel La coscienza di Zeno (1923, Zeno's

Conscience), the main character Zeno Cosini writes his own memories seen with detachment

and irony. He was the only hero in Svevo’s works to realise that his medical treatment, pain

and neuroses were unnecessary and decides to live life with a smile.

Svevo’s connecting element is the so-called "inetto" which means a person unable to

live actively, inept, useless and a social outsider, who lets himself be towed by circumstance.

This characteristic of Svevo’s main characters are most pronounced in the first two novels,

while in the third novel Zeno’s disease recedes and his wry outlook on life saves him from

failure, which ultimately affected Svevo’s past two fictional heroes.

The main point of the thesis is to analyse the three novels and describe the behaviour

of their main characters. The conclusion focuses on the changes undergone by Svevo’s heroes

and the similarities and contrasts between the novels.
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