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Předložená bakalářská práce se zabývá románovým dílem Itala Sveva.

Simona Sklenářová začíná stručnou informací o historii Terstu, města, které je

pozadím (a do jisté míry i aktérem) Svevových románů a v návaznosti na to rekapituluje

Svevův život a jeho tvůrčí dráhu. Výklad je informativně bohatý a bezpečně zvládnutý.

Jádro práce tvoří analýzy tří Svevových románů. Prvním analyzovaným románem je

Svevova Una vita. Sklenářová zaměřuje pohled především na protagonistu, první inkarnaci

typu, který se v dalších Svevových prózách bude vracet. Zabývá se však také jeho vztahem

k ostatním postavám románu: k jeho „soupeřům“, ženám, kolegům. Konstatuje, že jsou tu se

zolovskou precizností evokovány tři „světy“: banka, noblesní prostředí (a životní styl)

Mallerových, společensky méněcenné prostředí rodiny Lanucciových. Dodal bych, že je tu

ještě jeden důležitý „svět“: provinční prostředí, v němž umírá Alfonsova matka. V závěru

Sklenářová věnuje pozornost Svevovu autobiografismu: upozorňuje na něj, ale nepřeceňuje

ho.

Podobně pečlivě je analyzován i román Senilità. Sklenářová úvodem upozorňuje na

určitý posun od zolovské zalidněnosti k téměř klasickému půdorysu dramatu o několika

protagonistech a zdůrazňuje Svevův prohloubený zájem o psychologické struktury, jež řídí

chování románových postav. Velmi dobře je tu postiženo to, čím se nový inetto Emilio

Brentani liší od předchozího, zvláštní pozornost je věnována tomu, jaký význam Svevo

přikládá ve svých románech pokrevním vazbám, komentáře se dostává motivu smrti a

novému motivu přátelství. Sklenářová bystře upozorňuje na to, že jakkoli v textu převažuje

vnitřní perspektiva a téměř veristická objektivita, chvílemi se tu ozývá i hlas vševědoucího

vypravěče. Dobrým postřehem je také upozornění na prefabrikovanou konvenčnost Emiliova

jazykového přepisu reality.

Neméně zajímavý – a místy opravdu originální – je způsob, jímž Sklenářová přečetla

Svevův třetí román La coscienza di Zeno. V psychologické struktuře Zena Cosiniho

zdůrazňuje nespolehlivost, lenost, návyk na lež, netečnost k druhým, nevážný vztah ke světu.

To, co podle ní komplikuje tento obraz, je Zenova schopnost ironické sebereflexe; ta je také

nejsilnější zbraní proti sebevraždě a „senilitě“. Sám čtu román trochu jinak – ano, Zeno lže, je

nespolehlivý atd., ale to nejsou instrumentalizované, účelové postoje egoisty, sám moc

nechápe, proč se tak chová, a právě proto chce vědět, proč lže, proč je nespolehlivý, a tím je

nakonec „vážnější“ a pravdivější než celé jeho úctyhodné okolí – , ale proti předložené

interpretaci neprotestuji. Je koherentní a pouze dokládá, jak mimořádný je sémantický

potenciál tohoto textu.

V závěru je provedeno velmi pěkné srovnání všech tří románů.

Simona Sklenářová napsala chytrou, výborně koncipovanou a stylisticky kultivovanou

práci. Dostála navíc i všem technickým požadavkům na odborný text. Zadání splnila na

výbornou.
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